



Recapiti :

avvocatomandico@libero.it**Presentazione:**

Sono **avvocato** da oltre 20 anni abilitata al patrocinio in Cassazione, con specifica esperienza nel diritto civile. Svolgo attività di formazione e docenza presso Università e case editrici, pubblicando anche libri e articoli di approfondimento, in particolare per il settore economico e finanziario. Il mio non è un lavoro ma una vera passione e mi metto continuamente alla prova, affrontando problematiche legali in vari settori, come GDPR, compliance 231/01, Trasporto d.lgs. 286/05, Rapporti e contratti di lavoro D.Lgs. 81/2015 e D.L. 87/2018.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1996 UNIVERSITA' FEDERICO II DI NAPOLILaurea in **GIURISPRUDENZA**Tesi: **Diritto del Lavoro - LE CONCILIAZIONI STRAGIUDIZIALI NELLE CONTROVERSIE INDIVIDUALI E COLLETTIVE DI LAVORO**Relatore. Prof. De Luca Tamajo. Voto: 110/110 con lode**2013 UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO DI NAPOLI**Master biennale in **Diritto di famiglia e dei minori**. Voto: 30/30**2014 SOLE 24ORE "Norme e Tributi »**Master accreditato del Sole 24 ore **"Norme e Tributi"****2014 – 2015 UNIVERSITA' UNICUSANO DI ROMA**Master accreditato in **Diritto Bancario e Finanziario, normativa antiusura**. voto 30/30.**2016 UNIVERSITA' "La Parthenope "di Napoli**

Corso Alta Formazione Abilitante di 40 ore - Crisi d'impresa- Sovraindebitamento-Gestore Legge n.3/2012

2018 ODCEC – CIRCONDARIO DEL TRIBUNALE DI NAPOLI

Corso avanzato di alta formazione "CUSTODIA E AMMINISTRAZIONE GIUDIZIARIA"

2018 "Certipass" - MIUR

Corso di formazione per DPO 100 ore

2018 UNICAM – UNIVERSITA' POLITECNICA DELLE MARCHE – FACOLTA' DI ECONOMIA E COMMERCIO

Corso di ALTA FORMAZIONE DI PERFEZIONAMENTO PRIVACY E POTERE DI CONTROLLO NELLE IMPRESE E RAPPORTI DI LAVORO

2019 ALTALEX FORMAZIONEMaster in **Banking and Finance****2019 ASSOCTU - FORMAZIONE**Corso pratico sui « **Finanziamenti rateali e perizie sui conti correnti bancari** »**2019 MEDI' – ODCEC - NAPOLI**Corso di aggiornamento di 40 ore per **Gestori della Crisi da Sovraindebitamento****2020 UNIVERSITA' SUOR ORSOLA- NAPOLI****Master** - Corso di Alta Formazione **La responsabilità da reato ex d.lgs . N. 231/2001****2021 MAGGIOLI GROUP - FORMAZIONE**Master « **Le controversie bancarie** »

2021 CONSIGLIO DELL'ORDINE DEGLI AVVOCATI DI NAPOLI

Corso di Alta Formazione - **Aggiornamento per Gestore della Crisi da sovraindebitamento-**

2021 CONSIGLIO DELL'ORDINE DEGLI AVVOCATI DI NAPOLI

Corso di Alta Formazione di 55 ore **Abilitazione certificata come ESPERTO NEGOZIATORE**

2022 CONSIGLIO DELL'ORDINE DEGLI AVVOCATI DI NAPOLI

Corso di Alta Formazione di 55 ore **Abilitazione certificata come ESPERTO NEGOZIATORE**

2023 UNICAM -UNIVERSITA' DI CAMERINO

Corso di Alta Formazione – **Esperto per la certificazione PARITA' DI GENERE UNI PDR 125/2022**

2023 UNICAM -UNIVERSITA' DI CAMERINO

Corso di Alta Formazione - **FACILITATORE ART. 2 LETTERA H D.LGS 24/23C**

2023 UNICAM -UNIVERSITA' DI CAMERINO

Corso di Alta Formazione - **ESPERTO PER LA CERTIFICAZIONE DI CHIEF RESTRUCTING OFFICER ESPERTO CONTINUITA' AZIENDALE ED ESPERTO ART. 2086 – ADEGUATI ASSETTI AMMINISTRATIVI-ORGANIZZATIVI E CONTABILI**

DOCENZE

2017 IUM ACADEMY SCHOOL – Università "La Parthenope" di Napoli

Docente di corso di specializzazione in Diritto Bancario presso. Accreditato dal Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Napoli

2018 LearningUP srl – Startup Innovativa - Docente per seminario in diretta nazionale streaming, di otto ore rivolto alle scuole, in merito alla normativa 679/16 GDPR

2018

2018 UNICAM – UNIVERSITA' POLITECNICA DELLE MARCHE – FACOLTA' DI ECONOMIA E COMMERCIO
Corso di **Alta Formazione e Perfezionamento- PRIVACY E POTERE DI CONTROLLO NELLE IMPRESE E RAPPORTI DI LAVORO**

Relatrice per gli argomenti : " **LE PRESCRIZIONI DEL GDPR PER LE BANCHE** "

2018

2018 UNICAM – UNIVERSITA' POLITECNICA DELLE MARCHE – FACOLTA' DI ECONOMIA E COMMERCIO
Corso di **Alta Formazione e Perfezionamento- PRIVACY E POTERE DI CONTROLLO NELLE IMPRESE E RAPPORTI DI LAVORO**

Relatrice per gli argomenti : " **LE PRESCRIZIONI DEL GDPR PER IL SERVIZIO SANITARIO PUBBLICO E PRIVATO** "

2021 MAGGIOLI GROUP - FORMAZIONE

Relatore per il Corso di **Alta Formazione** di 55 ore **ESPERTO NEGOZIATORE**

2021 Università degli Studi di Ferrara dipartimento di Giurisprudenza

Corso di **Alta Formazione per Curatori Fallimentari** – Relatore per gli argomenti: **Il procedimento di composizione della crisi da sovraindebitamento**

2021/2022 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI PARTHENOPE

Docente per il **Master II LIVELLO** in « **Legal Manager & Advisor – Modulo Crisi d'Impresa** »

2022/2023 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI PARTHENOPE

Docente per il **Master II LIVELLO** in « **Legal Manager & Advisor – Modulo Crisi d'Impresa** »

2023 Università degli Studi di Ferrara dipartimento di Giurisprudenza

2023 Università degli Studi di Ferrara dipartimento di Giurisprudenza

Corso di **Alta Formazione abilitante**, conforme alle Linee Guida della SSM emanate in data 7.04.2023 per **Curatore, Gestore, Liquidatore, Commissario giudiziale** – Relatrice e moderatrice

2023 IUM ACADEMY

Docente per il **Corso di Formazione per Gestori Curatori, Liquidatori, Commissario Giudiziali della Crisi**

Relatrice per corsi di formazione accreditati dal CNF di Diritto Bancario; sovraindebitamento e crisi d'impresa presso il Consiglio dell'ordine degli Avvocati di Napoli.

Relatore ed organizzatrice di numerosi convegni tenuti con il patrocinio dei Tribunali e dell'ODCEC

Docente per Corsi di Formazione per Gestori della Crisi e aggiornamenti organizzati dal COA di Napoli

Docente per Corsi di Formazione per Gestori della Crisi e aggiornamento organizzato da MEDI-ODCEC NAPOLI

ESPERIENZA LAVORATIVA

Posizione attuale :

- Founder dello studio Mandico & Partners – Avvocati e Commercialisti - Avvocato iscritto all'albo speciale Cassazionisti con patrocinio avanti alle Magistrature Superiori – Amministratore Giudiziario – Gestore della Crisi d'Impresa- Liquidatore ;Componente della Commissione Regionale della CCIAA di Napoli per la nomina degli esperti indipendenti - Docente formatore per Università', Ordini professionali per avvocati, commercialisti, consulenti del lavoro, custodi giudiziari, delegati alle vendite, gestori della crisi, esperti indipendenti, Maggioli Group - Consulente Legale in diritto del lavoro e commerciale per HUB PROGETTO LAVORO – AGENZIA DEL LAVORO sede in Milano; Consulente legale per marchi come : PANIFICIO « *RESCIGNO* » sede in Napoli; - Consulente legale in diritto del lavoro e crisi d'impresa per PMI in tutto il territorio nazionale - Consulente legale per consumatori, associazioni di consumatori ; Fondazioni ; Onlus Antiusura - Avvocato – Advisor Specializzato in consulenza e contenzioso del diritto civile, contrattualistica, lavoro, bancario, commerciale, crisi d'impresa e composizione negoziata, privacy, 231/01, Esperto per la certificazione di parità di genere UNI PDR 125/2022

Esperienze

- Praticante avvocato dal 1998 al 2000- Pratica legale svolta presso Law firm specializzate in diritto del lavoro ; diritto civile ; diritto commerciale e fallimentare ; diritto assicurativo ; tutela del consumatore e delle PMI ; recupero crediti
- Avvocato iscritto all'albo degli Avvocati – COA di Napoli dal 2000
- Founder dello studio Mandico & Partners – Avvocati e Commercialisti nato nel 2000
- Mediatore e conciliatore dal 2010
- Advisor e consulente legale per lavoratori dipendenti, lavoratori autonomi e per pmi dal 2012
- Avvocato sostituto e domiciliatario dell'INPS Regione Campania (rapporto durato 3 anni ed estinto nel 2016).
- Amministratore Giudiziario Inserita nell'albo degli Amministratori Giudiziari nr. 463 in data 24.11.16
- Advisor legale e Gestore della Crisi da sovraindebitamento – Liquidatore dal 2016
- Delegato alle vendite presso il Tribunale di Napoli dal 2016
- Avvocato per recupero crediti di Fondazioni/Onlus antiusura (PAULUS-FINETICA-SAN GIUSEPPE MOSCATI) dal 2016
- Avvocato -Advisor, esterno della CCIAA di Napoli dal 2016
- Consulente legale in diritto del lavoro e contrattualistica per « Panificio Rescigno » in Napoli dal 2016
- Consulente legale per COMPANY SRL -Azienda alberghiera con 24 dipendenti dal 2017
- Formatore e docente dal 2017 per consulenti del lavoro, avvocati, commercialisti, imprese

- Advisor e consulente legale di Cisl- Confederazione Italiana Lavoratori Autonomi dal 2019
- Mediatore e referente su Napoli dell'organismo di mediazione "Concilia Consumatori" dal 2019
- Legal Advisor Data Protection di : il quotidiano "Il Roma"; il quotidiano "Buona Sera Taranto"; Studi medici; Studi professionali; Patronati; Pmi dal 2019
- Arbitro della Camera Arbitrale della CCIAA di Napoli. Tutela dell'Impresa e del Consumatore dal 2019
- Founder dello "SPORTELLO SOCIALE ANTICRISI" 2020
- Docente per i corsi di formazione di Esperto Negoziatore- COMPOSIZIONE NEGOZIATA DELLA CRISI – anni 2021/2022/2023 presso i seguenti enti: Maggioli Group; Commercialista Telematico; Mondo ADR; C.O.A. di Napoli; Professione Commercialista -DRCNETWORK.IT
- Cultore della materia della materia: Diritto Fallimentare e Crisi d'impresa, presso l'Università degli Studi di Ferrara – dal 2021
- Segretario Nazionale di ASSOADVISOR (associazione no profit) 2021
- Legal Advisor *Data Protection* di Ente Certificatore ed erogazione corsi accreditati- GCERTITALY
- Esperto Negoziatore L.147/2021 (certificazione anno 2021)
- Componente della Commissione per la nomina di Esperti indipendenti presso la CCIAA di Napoli dal 2021
- Advisor e consulente legale di UNIARMA dei Carabinieri in Campania dal 2022
- Advisor Legale in materia di contrattualistica dei trasporti, di primaria Azienda di logistica - Consulenza su: Trasporto d.lgs. 286/05; contratti; recupero credito; lavoro.

COLLABORAZIONI E PUBBLICAZIONI EDITORIALI

- **-“BANCHE IN DEFAULT E TUTELA DEI RISPARMIATORI”** anche in «default» e tutela dei risparmiatori. Le vicende, le problematiche e i possibili rimedi. Evoluzione normativa e «rischio controparte bancaria» – capitolo IV “ di Monica Mandico– anno pubblicazione 2018 –
- **LE BANCHE DEL CENTRO ITALIA – PARTE SECONDA – LA CA.RI.FE.”** – (EDITORE: DYKE). anno pubblicazione 2018 (coautrice);
- **“GENERAL DATA PROTECTION REGULATION IL NUOVO SISTEMA DELLE RESPONSABILITÀ E DELLE SANZIONI” - “IL TRASFERIMENTO DEI DATI PERSONALI VERSO PAESI TERZI O ORGANIZZAZIONI - INTERNAZIONALI** – Editore su diritto ed economia dei mezzi di comunicazione. Numero 2/3 2017-2018(coautrice) –
- **MC DIRITTO ED ECONOMIA DEI MEZZI DI COMUNICAZIONE- Numero monografico - Regolamento UE 2016/679 “NUOVI ADEMPIMENTI PRIVACY. GUIDA OPERATIVA PER L’ADEGUAMENTO AL GDPR”** – EDITORE: (Editore : LEGISLAZIONE TECNICA) Anno pubblicazione 2019 (coautrice) ;
- **“LE VIE STRAGIUDIZIALI IN AMBITO BANCARIO”** – EDITORE : Editore: Giuffrè A cura di: G. Cassano, S. Chiodi - Data di Pubblicazione: 30 aprile 2019 (coautrice)
- **“Le prime applicazioni del GDPR** – Editore Maggioli. Privacy e GDPR: Manuale applicativo con esempi e casistiche settoriali Copertina flessibile – 15 ottobre 2019 - Autrice
- **“Mutuo e Sistema delle Tutele** – Editore Giuffrè Francis Lefebvre Codice Prodotto – 024205254 - Anno di edizione – 2020 - Numero pagine - 1197 - Area di interesse - Banche,finanza e mercati – Materia - Banche e finanze (coautrice)
- **Fideiussioni bancarie nulle. Come difendere il garante dal debito”** Editore da Maggioli Autore: Monica Mandico- Collana: Soluzioni di diritto- Anno edizione: 2020 –

- **"La tutela della prima casa"** Edito Giuffrè Francis Lefebvre Autore: Monica Mandico Anno edizione:2020 - In commercio dal: 4 novembre 2020 - Tipo: Libro tecnico professionale
- **"Le tutele del nuovo sovraindebitamento. Come uscire dal debito"** - Con oltre 100 casi pratici" Pagine422 - Data pubblicazione Marzo 2021 Data ristampa Autori Monica Mandico (a cura di) Maggioli Editore
- **"Le tutele del Sovraindebitamento riformato"**. Giuffrè Francis Lefebvre Autore Monica Mandico - Collana: Officina. Società e fallimento - Anno edizione: 2021 - In commercio dal: 4 giugno 2021 Tipo: Libro tecnico professionale Pagine:98 p.
- **"I contratti bancari"**. Edito Maggioli Pagine 786 - Data pubblicazione Maggio 2021 Data ristampa – Autori A cura di Monica Collana Legale - L'Attualità del diritto –
- **La "Crisi d'Impresa"** – ItaliaOggi – Istant Book- (coautrice) – Guida Giuridica 20.7.2022
- **"LA TUTELA DEL RAPPORTO BANCARIO"**- MAGGIOLI EDITORE . AD "L'ATTUALITA' DEL DIRITTO" Serie diretta da Giuseppe Cassano- Anno 2022
- **II edizione 2022 delle FIDEIUSSIONI NULLE. COME LIBERASI DAL DEBITO**- Edito Maggioli. Pagine 146 Data pubblicazione Marzo 2022 - Sottotitolo Come difendere e liberare il garante dal debito Collana Soluzioni di Diritto

COMPETENZE INFORMATICHE

Microsoft Word | Microsoft Excel | Power Point | Social Media | Outlook | Microsoft Powerpoint

Io sottoscritta Monica Mandico, dichiaro che tutti i dati indicati nel presente Curricula, sono espressi e sottoscritti ai sensi e nel rispetto degli artt 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n.445, con consapevolezza delle sanzioni penali previste dall'art.76 in caso di dichiarazioni mendaci. Autorizzo il trattamento dei miei dati personali contenuti nel presente curriculum, ai sensi dell' art. 3 del D.l. 196/03 e s.m.i. e del GDPR 679/2016

Napoli 12.12.2023

Avv. Monica Mandico



ALLEGATI :

2023 UNICAM -UNIVERSITA' DI CAMERINO

-Corso di Alta Formazione – Esperto per la certificazione PARITA' DI GENERE UNI PDR 125/2022 2023 UNICAM - UNIVERSITA' DI CAMERINO

-Corso di Alta Formazione - FACILITATORE ART. 2 LETTERA H D.LGS 24/23C 2023 UNICAM -UNIVERSITA' DI CAMERINO

-Corso di Alta Formazione - ESPERTO PER LA CERTIFICAZIONE DI CHIEF RESTRUCTING OFFICER ESPERTO CONTINUITA' AZIENDALE ED ESPERTO ART. 2086 – ADEGUATI ASSETTI AMMINISTRATIVI- ORGANIZZATIVI E CONTABILI